
Jordbruksutskottets utlåtande Nr 41. 1

Nr 41.

Ankom till riksdagens kansli den 3 april 1916 kl. 7 e. m.

Utlåtande, i anledning av väckt motion om skrivelse till Kungl.
Maj:t angående anläggande av transportabla sågverk å 
kronans domäner.

I en inom andra kammaren väckt, till jordbruksutskottets för
beredande behandling hänvisad motion, nr 117, av herrar Vennerström 
och Johansson i Sollefteå har hemställts, dels att riksdagen ville anhålla, 
att Kungl. Maj:t måtte verkställa utredning om anläggande av transpor
tabla sågverk å kronans domäner och eventuellt för riksdagen framlägga 
de förslag, vartill utredningen kan ge anledning; dels att riksdagen 
måtte till kungl. domänstyrelsens förfogande ställa ett förslagsanslag å 
5,000 kronor att anväudas för inköp av ett transportabelt sågverk att 
stationeras inom Tåsjö revir.

Beträffande de skäl, som anförts som stöd härför, tillåter sig ut
skottet hänvisa till motionen.

Statsmakterna hava på sätt motionärerna erinrat genom upplåtande 
av odlingslägenheter å kronoparker och överloppsmarker i de sex nord
ligaste länen sökt främja kolonisationen i dessa trakter av landet. Med 
hänsyn till de besvärligheter, med vilka nybyggaren där uppe i allmänhet 
måste kämpa, hava även beträffande dessa upplåtelser stadgats särskilt 
fördelaktiga villkor. Bland annat äger lägenhetsinnebavaren att från 
kronans mark efter utsyning erhålla behövligt virke till lägenhetens 
åbyggnader.
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I betraktande av odlingslägenheternas ofta nog mycket avlägsna 
belägenhet i förhållande till närmaste såg erbjuda sig ifråga om det 
sålunda kostnadsfritt erhållna virkets försågning emellertid av lätt in
sedda skäl mången gång hart när oöverstigliga hinder.

Att dessa svårigheter med byggnadsvirkets försågning skola verka 
hämmande på nybyggarens även eljest strävsamma arbete på skapande 
av ett eget hem och därmed även på hela kolonisationen av Norrland 
torde ligga i öppen dag.

I överensstämmelse med riksdagens år 1913 gjorda uttalande, att 
riksdagen livligt behjärtar önskvärdheten av att från statsmakternas sida 
intet underlåtes, som kan vara ägnat att främja ifrågavarande lägenhets- 
innehavares rätt och bästa, synes därför staten här böra träda hjälpande 
emellan.

Härtill kommer att vid det förhållande att staten kostnadsfritt till
släpper det erforderliga virket, det bör ligga i statshushållningens intresse 
att underlätta virkets försågning.

Det av motionärerna i berörda avseende framställda förslaget att å 
lämpliga ställen å statens domäner anlägga små transportabla sågverk 
torde vara värt beaktande. Utskottet biträder därför förslaget om verk
ställande av utredning rörande lämpligheten härav. Vad angår motio
närernas förslag om anvisande av medel för inköp av ett transportabelt 
sågverk, anser utskottet även lämpligt, att ett belopp av den storlek i 
motionen föreslagits för ändamålet ställes till Kung!. Maj:ts förfogande. 
Dock torde därvid böra bindas det villkoret, att anslagets utgående göres 
beleende av den ifrågasatta utredningen. Rörande stationerande såsom 
motionärerna föreslagit inom ett visst angivet revir av det sågverk, som 
för nämnda medel eventuellt kan komma att inköpas, så bär det icke 
varit möjligt för utskottet att ingå på prövning av frågan, huruvida i 
detta avseende det ena eller andra reviret bör äga företräde.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen i anledning av förevarande motion må 
dels i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att 

Kungl. Magt måtte utreda frågan om anläggande av 
trausportabla sågverk å kronans domäner och för riks
dagen framlägga det förslag, vartill utredningen kan 
giva anledning;

dels ock å extra stat för år 1917 anvisa ett för
slagsanslag av 5,000 kronor att, därest berörda ut-
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redning skulle därtill giva anledning, användas för in
köp av transportabelt sågverk att stationeras inom 
norrländskt revir.

Stockholm den 3 april 1916.

På jordbruksutskottets vägnar:

RAOUL HAMILTON.

Närvarande: herrar greve Hamilton, Ericsson, Fahlén, Holmquist, Lindblad, greve 
Wachtmeister. Linders, Åkerlund, Nilsson i Tånga, Öberg, Nilsson i 
Linnås, Ingeström, Jonsson, friherre De Geer, Olausson och Norin.

Reservation:

av herrar Ericsson, Fahlén, Holmquist, Lindblad och Nilsson i Linnås.


